
山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司

年产 1500吨毒莠定技改项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位: 山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公司

二〇二三年六月



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 1500吨毒莠定技改项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位主要负责人：王亮

编制单位法人代表：张勤松

项目负责人：李学成

报告编制人：刘真英

建设单位：山东潍坊润丰化工股份有

限公司第三分公司（盖章）

建设单位：山东青绿管家环保服务有

限公司（盖章）

电话：18366560178 电话：15689895166

邮编：262737 邮编：261041
[...]
3、在母液回收工序中加入定量 30%盐酸用于调节 PH，由于盐酸具有挥发

性，此过程实际会有母液回收废气（主要为盐酸）产生，母液回收废气经一级碱

吸收处理后由 25m高排气筒（DA017）排放。



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 1500吨毒莠定技改项目竣工环境保护验收监测报告

19

4、生产设备型号、规格部分发生变化，具体变化详见表 3.3-6；设备变动后

工艺产能未发生变化，污染物的种类及排放量未增加。

上述变动未产生重大不利环境影响，且不属于《关于印发制浆造纸等十四个

行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评〔2018〕6号）、《关于印发污

染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688号）

中所列重大变动内容，以上变动不属于重大变动。



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 1500吨毒莠定技改项目竣工环境保护验收监测报告

20

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废气

一、有组织废气

本项目有组织排放废气主要包括上料废气、碱性废气、酸性废气、干燥废气、

包装废气和车间通风废气，分述如下：

（1）上料废气主要为四氯吡啶甲酸上料过程中产生的粉尘废气，上料采用

自动上料系统，上料粉尘废气经布袋除尘器处理后，经 20m高排气筒（DA022）

排放。

（2）碱性废气包含工艺产生的打浆釜废气、氨化釜上料废气、氨化液暂存

罐废气、氨水储罐大小呼吸废气、不凝汽废气、离心废气，工艺氨废气进入碱性

废气处理系统“三级水洗+一级酸洗”处理，尾气经 25m高排气筒（DA017）排

放。

（3）酸性废气为酸化釜氯化氢废气、母液回收废气和盐酸储罐废气，经酸

性废气处理系统一级碱洗处理后，合并至 25m高排气筒（DA017）排放。

（4）干燥废气主要为干燥工序产生的粉尘废气以及少量的氯化氢废气，经

“布袋除尘+一级水洗”处理后，经 20m高排气筒（DA022）排放。

（5）包装废气主要为包装工序产生的粉尘废气，同干燥废气一同进入“布

袋除尘+一级水洗”处理后，经 20m高排气筒（DA022）排放。

（6）车间通风废气主要收集车间装置“跑、冒、滴、漏”产生的氯化氢和

氨废气，经管道收集进入一级水洗处理后，经 25m高排气筒（DA028）排放。

项目废气产生及处理情况，详见下表：

表4.1-1 项目有组织废气产生及处理措施一览表

类别 产污环节 主要污染物 治理措施 排放方式

废气

打浆釜上料废气 颗粒物
经布袋除尘器处理后

排放

20m高、内径

0.7m，DA022

打浆釜废气 氨气 进入碱性废气处理系

统（1#），经三级水

洗+一级酸洗处理后

排放

25m高、内径

0.2m，DA017

氨化釜上料废气 氨气

氨化液暂存罐废气 氨气

蒸氨前压滤废气 氨气



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 1500吨毒莠定技改项目竣工环境保护验收监测报告

21

不凝汽废气 氨气

离心废气 氨气

氨水储罐废气 氨气

酸化废气 HCl 进入酸性废气处理系

统（2#），经一级碱

洗处理后排放

母液回收废气 HCl

盐酸储罐废气 HCl

干燥废气 颗粒物、HCl 经布袋除尘+一级水

洗后排放

20m高、内径

0.7m，DA022包装废气 颗粒物

车间通风废气 氨气、HCl
经通风管道引至一级

水洗后排放

25m高、内径

0.6m，DA028

项目废气收集、处理走向示意图见图 4.1-1。

图 4.1-1 项目废气走向简图

二、无组织废气

本项目无组织排放废气主要来源于装置区、罐区、污水站及危废间。

1、装置区无组织控制措施：

（1）四氯吡啶甲酸粉状物料投加时，采用自动解包上料方式，上料粉尘密



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 1500吨毒莠定技改项目竣工环境保护验收监测报告

22

闭收集进入布袋除尘器处理。

（2）包装工序在密闭包装间进行，包装粉尘收集进入布袋除尘器和水喷淋

塔处理。

（3）根据工艺要求，生产过程中液体转料优先采用密闭管道泵送，选择无

泄漏物料泵；尽量减少中间物料的存储时间，控制无组织排放。

（4）反应釜、暂存罐等均设置集气管线将排气阀连接起来，物料转料置换

排气通过输送管道送至酸性气或碱性气废气处理设施进行处理。

（5）全面开展泄漏检测与修复（LDAR）。

（6）优化车间布局，减少各物料传送距离。

（7）加强车间密封性，在主要生产设备上方设置吸风口和集气管路，车间

生产逸散废气经收集后通过管道进入喷淋塔处理，将部分无组织排放变为有组织

排放。

（8）对氨化前板框压滤机进行负压收集废气，新建风机、集气罩以及废气

管线，收集废气进入车间酸吸收塔处理。

2、罐区无组织排放控制措施：

（1）氨水储罐呼吸阀通过管道连接至毒莠定车间酸吸收塔处理后有组织排

放。

（2）盐酸储罐呼吸阀通过管道连接至毒莠定车间碱吸收塔处理后有组织排

放。

（3）物料装卸车采用密闭鹤管，控制装卸的温度和流速，采用性能良好的

装车鹤管，缩短进原料的时间间隔，尽可能使储罐保持在较高的液位储存，减少

储罐内的气体空间，降低原料的饱和损耗。

3、污水站及危废库无组织排放控制措施：

厂区污水处理站进行密闭，采用风机引风收集，污水站废气收集后进 RTO

焚烧；MVR高浓度废液真空干燥废气引至 RTO焚烧处理；厂区危废仓库废气引

至碱液吸收塔处理。

4.1.2废水

本项目不新增占地、不新增劳动定员，项目不新增生活废水。项目废水主要

包括酸化压滤废水、废气吸收塔废水、设备清洗废水、循环冷却系统排污水等。



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 1500吨毒莠定技改项目竣工环境保护验收监测报告

23

本项目高盐废水依托现有 500m3/d MVR蒸发设施，该设施目前处理的高盐

废水来自 2 甲 4 氯装置和毒莠定装置，酸化压滤废水经 MVR 装置预处理后，

MVR冷凝水与废气吸收塔排水和设备清洗废水一并进入厂区污水处理站处理，

污水站出水与循环排污水经厂区总排口，进入园区一企一管污水管网，进入潍坊

崇杰污水处理有限公司处理，最终排入围滩河。MVR废盐进入盐棚暂存，之后

进入厂区精制盐综合利用装置处理；MVR不凝气进入厂区现有 RTO装置。项目

废水产生及处理情况，详见下表：

表4.1-2 项目废水处理措施一览表

类别 产污环节 主要污染物 治理措施 排放方式

废水

酸化压滤废水

pH、COD、氨氮、全盐

量（氯化钠和极少量的

硫酸钠等）、毒莠定等

MVR+污水处

理站

园区污

水管网
水洗塔废水 COD、氨氮、毒莠定等 污水处理站

碱洗塔废水 pH、全盐量等 污水处理站

设备清洗废水 COD、SS等 污水处理站

循环系统排污水 COD、全盐量等 —

润丰第三分公司污水站处理规模为 2500m3/d，采用“隔油+微电解+絮凝沉

淀+水解酸化+A/O”工艺。工艺流程简介如下：

生产车间排放的高浓废水进入预处理装置（包括隔油、微电解、絮凝沉淀），

通过隔油、调节 pH，进入微电解池，在微电解池中对水中的有机物进行氧化、

断链、还原等反应，提高 B/C 比，微电解出水进入絮凝沉淀处理；厂区内产生

的高悬浮物污水设置单独絮凝沉淀池进行预处理；上述预处理的排水与多效的蒸

出冷凝水、厂区低浓水汇集于生化系统调节池。

废水在调节池内停留一定时间，稳定水质及水量；调节池内的废水通过转水

泵进入水解酸化塔，在塔内通过微生物的作用来实现氨化、水解、酸化等一系列

反应，把复杂的可溶性及颗粒状有机物，转化为简单的有机酸，氨态氮，进一步

提高污水的B/C；水解酸化塔的出水，溢流进入A/O生化系统，A/O生化系统设置

并联的2套A/O生化池，在A/O系统中充分利用微生物氧化还原反应，将废水中的

有机碳、有机氮、氨氮、硝态氮等物质进一步降解去除，A/O生化系统设置内循

环，实现反硝化；A/O系统出水在好氧池末端沉降段经过沉淀分离，将活性污泥



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 1500吨毒莠定技改项目竣工环境保护验收监测报告

24

回流至水解酸化塔，好氧池出水经沉淀池沉淀后处理达标，与循环排污水汇合，

经总排口达标排放。沉淀池污泥压滤后委托有资质单位处置。

图 4.1-2 污水站工艺流程图

表 4.1-3 污水站进出水水质表



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 1500吨毒莠定技改项目竣工环境保护验收监测报告

25

工序 项目 COD(mg/L) BOD(mg/L) 总氮(mg/L) NH3-N(mg/L)

预处理（隔油+

微电解+絮凝沉

淀）

进水 ≤24000 ≤6000 ≤400 ≤350

出水 ≤14000 ≤5000 ≤400 ≤350

水解酸化
进水（混合后） ≤5000 ≤2000 ≤400 ≤300

出水 ≤4000 ≤1800 ≤400 ≤350

A/O生化
进水 ≤4000 ≤1800 ≤400 ≤350

出水 ≤1500 ≤350 ≤100 ≤80

污水处理厂接管要求
2000 400 120 100

达标 达标 达标 达标

4.1.3噪声

项目主要噪声源为物料泵、风机等，为了有效降低噪声，工程主要采取以下

措施：购置低噪设备，优化平面布置，同时加大高噪设备的噪声治理力度，对高

噪声设备采取消声、减振等降噪措施。项目主要噪声源见下表。

表 4.1-4 项目主要噪声源调查清单

声源名称 声功率级 dB（A） 声源控制措施 运行时段

转料泵 85 隔声、减振 全天

循环泵 90 隔声、减振 全天

室外风机 90 减振、消声 全天

室外转料泵 85 减振 全天

项目在采取降噪措施并经厂房隔音后，验收监测结果表明，厂界噪声

达标排放。

4.1.4固（液）体废物

项目产生的固体废物主要为过滤废渣、废过滤布、MVR废盐、MVR高浓

废液、污泥、废包装材料、检测室废液、酸吸收塔废酸等，具体如下：

1、过滤滤渣

过滤滤渣包括：蒸氨前降温废渣、蒸氨后降温废渣、钠盐溶解后废渣、离

心母液回收装置废渣、酸化工序废渣，以上均属于危险废物，危废代码 HW04

263-010-04，危废间暂存后委托有资质单位处置。

2、废过滤布



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 1500吨毒莠定技改项目竣工环境保护验收监测报告

26

项目设置 2台袋式过滤器，袋式过滤器需要每 30天更换一次滤膜，一台过

滤器一次滤布更换量为 1kg，属危险废物 HW04 263-010-04，危废间暂存后委托

有资质单位处置。

3、MVR废盐

项目高盐废水为水洗压滤废水，进入MVR装置进行除盐，主要为氯化钠，

还有极少量的毒莠定、碳酸钠、硫酸钠、氯化氨、氢氧化铁，属于危险废物 HW04

263-008-04，进入厂区精制盐装置进行熔融处置，处理后得到的精制盐需进行

鉴别，根据鉴别结果确定其属性，在得到最终鉴别结果前按危废进行管理。

4、MVR高浓废液

根据企业现状MVR实际运行情况，为保证MVR稳定运行，需定期将部分

含盐母液物排出系统。根据企业现状运行经验，母液产生量约为含盐废水的

0.2%，其中固含量约为 80%，属危险废物 HW04 263-009-04，危废间暂存后委

托有资质单位处置。

5、污水处理站污泥

类比现有工程污水站处理量及污泥产生量，项目新增污泥（含水 80%）产

生量预计约 36t/a，为危险废物 HW04 263-011-04，危废间暂存后委托有资质单

位处置。

6、废包装材料

废包装材料包括：四氯吡啶甲酸废包装袋、硫酸废包装桶。其中四氯吡啶

甲酸废包装袋、硫酸废包装桶属于危险废物 HW49 900-041-49，委托有资质单

位处置。

7、实验室废液

检验室废液属危险废物 HW49 900-047-49，危废间暂存后委托有资质单位

处置。

8、酸吸收塔废酸

项目设置 1套酸吸收塔，用以处理项目产生的氨气，酸吸收塔采用 30%的

硫酸作为吸收液，酸吸收塔约一月更换一次，废酸属危险废物 HW04 263-

009-04，危废间暂存后委托有资质单位处置。



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 1500吨毒莠定技改项目竣工环境保护验收监测报告

27

表 4.1-5 项目主要固废产生及处置情况

序号 污染名称 产生环节 属性
环评产生量

t/a
实际产生量

t/a
处置措施

1 蒸氨前降温废渣 压滤工序 HW04,263-010-04 31.25 31.80 委托有资质单位处置

2 蒸氨后降温废渣 过滤工序 HW04,263-010-04 15.62 15.89 委托有资质单位处置

3 袋式过滤器废过滤布 过滤工序 HW04,263-010-04 0.02 0.02 委托有资质单位处置

4 钠盐溶解后废渣 压滤工序 HW04,263-010-04 3.12 3.17 委托有资质单位处置

5 离心母液回收装置废渣 压滤工序 HW04,263-010-04 393.23 400.12 委托有资质单位处置

6 酸化工序废渣 压滤工序 HW04,263-010-04 3.94 4.01 委托有资质单位处置

7 MVR废盐 除盐工序 HW04,263-008-04 1377.53 1377.53 进入精制盐装置进行处置

8 MVR 高浓废液 除盐工序 HW04,263-009-04 35.48 35.48 委托有资质单位处置

9 污水处理污泥 污水处理工序 HW04,263-011-04 36 36 委托有资质单位处置

10 废包装材料 四氯吡啶甲酸、硫酸开包工序 HW49,900-041-49 31.46 31.62 委托有资质单位处置

12 实验室废液 化验工序 HW49,900-047-49 0.03 0.03 委托有资质单位处置

13 废酸 废气处理 HW04,263-009-04 15.6 15.6 委托有资质单位处置



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 1500吨毒莠定技改项目竣工环境保护验收监测报告

28

图 4.1-2 项目危废库照片

4.2其他环境保护措施